Eportaciones de mercado Sudafrica

Continente: Africa

Estadisticas de Sudafrica

Exportaciones 2025

Total

USD 31,46

FOB millones USD 2025 (ene-sep)

Var 25/24: 80,99% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-sep)

Exportaciones 2024

Total

USD 23,22

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:-19,71%

Variacion FOB 2024/2023 (ene-d

Fuente: SUNAT. Elaborado por PROMPERU

ic)

No tradicional

USD 22,03

FOB millones USD 2025 (ene-sep)

Var 25/24: 33,82% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-sep)

No tradicional

USD 22,07

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:-14,38%

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

Evolucion anual de las exportaciones peruanas a Sudafrica

Exportaciones 2021-2025

FOB en millones USD - % Variacion

81,35

(73,29%)

Fuente: SUNAT

55,21
(12,49%)

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

Valor FOB y participacion por tipo de sector de Sudafrica

Exportaciones 2025

FOB en millones USD - % Participacion

35,44

(43,57%)

4591
(56,43%)

Fuente: SUNAT

B TRADICIONAL

12,47
(22,58%)

E (1 o)
4274 e
(77.42%) 25.77
(89,12%)
2022 2023

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

Tradicional

USD 9,43

FOB millones USD 2025 (ene-sep)

Var 25/24: 923,66% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-sep)

Tradicional

UsD 1,15

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23: -63,35%

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Ver todas las estadisticas

2024

NO TRADICIONAL
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22,07
(95.03%)

2024

Evolucion mensual de las exportaciones peruanas a Sudafrica

Periodo: @ 2023
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Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.
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Principales partidas no tradicionales exportadas de Sudafrica

Periodo enero-septiembre:
FOB en millones USD

CINC SIN ALEAR, CON UN
CONTENIDO DE CINC INFERIOR
AL 99,99% EN PESO

OXIDOS E HIDROXIDOS DE
COBRE

JIBIAS (SEPIAS)* Y GLOBITOS;
CALAMARES Y POTAS
CONGELADOS

LAS DEMAS MAQUINAS DE
SONDEO O PERFORACION
AUTOPROPULSADAS.

MAQUINAS DE SONDEO O
PERFORACION
AUTOPROPULSADAS

NEUMATICOS (LLANTAS
NEUMATICAS) NUEVOS DE
CAUCHO DE LOS TIPOS
UTILIZADOS EN VEHICULOS Y
MAQUINAS PARA LA
CONSTRUCCION, MINERIA O
MANTENIMIENTO INDUSTRIAL

LAS DEMAS MAQUINAS Y
APARATQOS DE ELEVACION,
CARGA, DESCARGA O
MANIPULACION

ACIDO ORTO BORICO

LOS DEMAS BORATOS

QUINUA (QUINOA)
(CHENOPODIUM QUINOA)
EXCEPTO PARA SIEMBRA

2024

0,00

0,04

0,11

0,00

1,02

W 2025

2,62

OTRAS PARTIDAS

Periodo enero-diciembre:
FOB en millones USD

MECHAS DE SEGURIDAD

OXIDQS E HIDROXIDOS DE COBRE

MAQUINAS DE SONDEOQ O
PERFORACION
AUTOPROPULSADAS

NEUMATICOS (LLANTAS
NEUMATICAS) NUEVOS DE
CAUCHO DE LOS TIPOS
UTILIZADOS EN VEHICULOS Y
MAQUINAS PARA LA

CONSTRUCCION, MINERIA O
MANTENIMIENTO INDUSTRIAL

CAPSULAS FULMINANTES

LOS DEMAS BORATQOS

ACIDO ORTO BORICO

QUINUA (QUINOA)
(CHENOPODIUM QUINOA)
EXCEPTO PARA SIEMBRA

INFLAMADORES

ABADEJO DE ALASKA
(THERAGRA CHALCOGRAMMA)

OTRAS PARTIDAS

Fuente: SUNAT

2023

B os0
B os

0,00

W 2024

3,91
6,39

179

2,0

574

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

Variacion
25/24

T

100,00 %
21,71% |
97,70% T

92,84 %

100,00 %

-48,09 %

100,00 % T

6,26 %

-80,09 %

19,56 %

-97,68% |

10,54

Variacion
24/23

-63,43% |

51,99 %

T

22,86 %

1

100,00 % T

-5791% |

49,81 %

1
6831% |
4283% T
-161,30 % |
100,00% T

-60,10% |

919

Principales regiones exportadoras de partidas no tradicionales a Sudafrica

Periodo enero-septiembre:
FOB en millones USD

LIMA

CALLAO

AREQUIPA

PIURA

LA LIBERTAD

LAMBAYEQUE

AYACUCHO

UCAYALI

LORETO

OTRAS REGIONES

Periodo enero-diciembre:
FOB en millones USD

LIMA

AREQUIPA

CALLAO

PIURA

AYACUCHO

MADRE DE DIOS

PUNO

CAJAMARCA

ICA

UCAYALI

OTRAS REGIONES

Fuente: SUNAT

2024

2023

W 2025

W 2024

2,65

8

2,58

| om
0,09

| om
0,00

| o2
107

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

Variacion
25/24

9,99

-13,43% |

11,33

78,82 %

T

-1069% |

52,20 %

T

93,34 %

T

100,00 % T

71,25 %

T

-145,31% J

14,80 %

/]\

100,00 % T

-13 948,78

48,78 |

Variacion
24/23

14,78

-18,12 % |

17,45

1,11 %

1
-4,15% |
13157 % |
7725% T
6768% T
100,00 % T
2631% T
17,06% T

100,00 % T

-354,03% |,

Principales empresas exportadoras de productos no tradicionales a Sudafrica

Periodo enero-septiembre:
FOB en millones USD

nexa resources [N

CAJAMARQUILLA S.A.

2024

0,00

W 2025

RESEMIN S.A.

0,49

saLes v DERIVADOS DE cosre THNNINGEGEGEE 25

SA

2,62

INKABOR S.A.C.

1,58

comparia coobvear peL pery I 078

S.AA.

COSTA MIRA SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

SUDAMERICANA DE FIBRAS S.A.

NORMET PERU S.R.L.

FAMESA EXPLOSIVOS S.A.C.

AGRITRADE S.R.L.

Bl oss

0,00

B o

0,56

B o:s

0,00

B o
Bl o

0,27

116

OTRAS EMPRESAS

Periodo enero-diciembre:
FOB en millones USD

FAMESA EXPLOSIVOS S.A.C.

SALES Y DERIVADOS DE COBRE
SA

INKABOR S.A.C.

RESEMIN S.A.

2023

3,22

W 2024

6,99

compariia GoonYeAR pEL R 163

PERU S.A.

SUDAMERICANA DE FIBRAS S.A.

EXPORTADORA EL SOL S.A.C.

AGRITRADE S.R.L.

ALTAMAR FOODS PERU S.R.L.

CRS INGENIERIA MECANICA &
CONSTRUCCION S.A.C.

OTRAS EMPRESAS

Fuente: SUNAT

151
244
2,03

0,00
B on

0,64
B o5

042
B oos

033
B oos
0,00
J o2
0,00

-2,99

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 17-noviembre-2025.

Variacion
25/24

100,00 %

T

8863% T
21,71 %
-35,74 %
-48,09 %
100,00 %
-16,37 %
100,00 %
656 -1 318,68 % |

31,47 %

/]\

20,32 %

T

Variacion
24/23

-72,84 %

12,09

51,99 %

-3,30 %

12,60 %

100,00 %

11,89 %

19,82 %

27,16 %

100,00 %

100,00 %

195,47 %

Publicaciones y documentos de Suddfrica de Sudafrica

Reporte de innovacion de servicio

de monitoreo de tecnologias
desarrollos tecnoldgicos en

y/o
la

linea proveedores a la mineria:

equipos de perforacion de

chimeneas y demds en Canadd,

Sudadfrica y Suecia
| REPORTE DE INNOVACION

2021

2025

Nowv

(a sep)

29.98%

22,03
(70,02%)

IJ
]

]

Dic

Participacion

2025

43,90 %

13,18 %

9,61 %

9,35 %

6,78 %

478 %

4,31 %

3,66 %

3,47 %

323 %

32,65 %

Participacion
2024
1771 %

14,27 %

7,90 %

7,38 %

6,73 %

5,89 %

4,81 %

3,65 %

3,64 %

2,02 %

26,01 %

Participacion

2025

45,36 %

39,15 %

6,52 %

5,88 %

0,81 %

0,71 %

0,63 %

0,50 %

0,38 %

0,04 %

0,02 %

Participacion

2024

66,96 %

12,12 %

11,22 %

321 %

1,67 %

1,15 %

0,84 %

0,76 %

0,51 %

0,49 %

1,07 %

Participacion

2025

32,54 %

19,76 %

9,77 %

528 %

3,55 %

2,50 %

2,20 %

2,17 %

2,10 %

1,77 %

18,35 %

Participacion

2024

31,75 %

14,29 %

10,71 %

10,53 %

7,40 %

3,30 %

2,37 %

2,05 %

2,02 %

1,32 %

14,24 %

LA



https://exportemos.pe/

